MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPG IELA)
Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900

 Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.iela@unila.edu.br

EDITAL 03/2019 – PPGIELA

RETIFICAÇÃO DO EDITAL 02/2019 - PPGIELA

SELEÇÃO DE BOLSISTAS

PROGRAMA DE BOLSAS DE MESTRADO ACORDO CAPES/FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA

(CAPES/FA) E PROGRAMA DE DEMANDA SOCIAL CAPES

A coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos,

designada pela Portaria UNILA nº 559/2018, publicada no boletim de serviço nº 375 de 15 de agosto

de 2018, no uso de suas atribuições, torna pública, pelo presente edital, a retificação do edital 02/2019

– PPGIELA que dispõe sobre o processo seletivo para concessão de bolsas do Programa de Bolsas de

Mestrado – Acordo CAPES/Fundação Araucária (CAPES/FA) e do Programa de Demanda Social

CAPES (DS-CAPES) do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos

(PPGIELA) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA) nos itens a seguir

descrito, mantendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

ONDE SE LÊ:

d) Cópia do cartão contendo agência e conta corrente (o(a) candidato(a) deve ser o(a) titular da

conta), com numeração legível ou documento de abertura de conta expedido pela agência;

LEIA-SE:

d) Cópia do cartão contendo agência e conta corrente (o(a) candidato(a) deve ser o(a) titular da

conta), com numeração legível ou documento de abertura de conta expedido pela agência. Os(As)

estrangeiros(as) não residentes no Brasil estão isentos(as) de enviarem o presente documento e, caso

sejam selecionados(as) para recebimento das bolsas, deverão providenciar a conta bancária até 28 de

fevereiro de 2019.

ONDE SE LÊ:

5.3 A nota final do(a) candidato(a) neste processo seletivo será a mesma nota final de classificação no

processo seletivo para ingresso como aluno(a) regular no Programa de Pós-Graduação em Estudos

Latino-Americanos (PPGIELA) 2019.

LEIA-SE:

5.3 A nota final do(a) candidato(a) neste processo seletivo será a mesma nota final de classificação no

processo seletivo para ingresso como aluno(a) regular no Programa de Pós-Graduação em Estudos

Latino-Americanos (PPGIELA) 2019. No caso de empate das médias finais, serão utilizados os

seguintes critérios de desempate, conforme ordem que segue abaixo:

a) Candidato(a) com maior nota na primeira fase do processo seletivo 2019 como aluno(a) regular do

Programa de Pós-Graduação em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA).

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ESTUDOS LATINO-AMERICANOS

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino Americanos (PPG IELA)
Avenida Tancredo Neves, 6731 - Vila C, Parque Tecnológico Itaipu - Foz do Iguaçu - PR -  CEP 85.867-900

 Fone: +55 (45) 3576-7359 - www.unila.edu.br – secretaria.iela@unila.edu.br

b) Candidato(a) com maior nota na segunda fase do processo seletivo 2019 como aluno(a) regular do

Programa de Pós-Graduação em Estudos Latino-Americanos (PPGIELA).

c) Candidato(a) de maior idade.

Foz do Iguaçu, 11 de fevereiro de 2019.

Prof.ª Dr.ª Laura Janaina Dias Amato

Coordenadora

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Estudos Latino-Americanos

Universidade Federal da Integração Latino-Americana